Depósitos na Centralização Financeira -15,57% 64.053.484,71 75.866.868,72 

A Cooperativa provisionou juros ao capital próprio visando remunerar o capital do associado em percentual 
limitado a 100% da taxa referencial Selic para o primeiro semestre de 2023, no montante de R$ 
1.167.673,23 (um milhão, cento e sessenta e sete mil, seiscentos e setenta e três reais e vinte e três 
centavos). Os critérios para o provisionamento obedeceram à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 de 
abril de 2009, e seu registro foi realizado conforme Resolução CMN nº 4.872/2020.  

(i) Detalhamento do Resultado Financeiro:

[...]

Descrição % de variação 30/06/2023 31/12/2022 

Carteira Comercial 18,97% 52.667.864,41 44.270.829,22 

Total 18,97% 52.667.864,41 44.270.829,22 

Os Vinte Maiores Devedores representavam na data-base de 30/06/2023, o percentual de 16,61% da 
carteira, no montante de R$ 8.749.283,40 (oito milhões, setecentos e quarenta e nove mil, duzentos e 
oitenta e três reais e quarenta centavo). 

d) Captações 

As captações encontravam-se assim distribuídas: 

Descrição % de variação 30/06/2023 31/12/2022 

Depósitos à vista -2,43% 68.763.887,11 70.475.399,69 

Depósitos sob aviso -99,94% 6,36 10.546,50 

Depósitos a prazo 9,67% 16.105.695,55 14.685.772,98 

LCI - 0,00 340.235,93 

Total   84.869.589,02 85.511.955,10 

Os Vinte Maiores Depositantes representavam na data-base de 30/06/2023 o percentual de 28,40% da 
captação, no montante de R$ 24.106.921,72 (vinte e quatro milhões, cento e seis mil, novecentos e vinte 
e um reais e setenta e dois centavos). 

e) Patrimônio de Referência - PR 

% de variação 30/06/2023 31/12/2022 

-9,99%               33.172.282,81                         36.853.618,24  

9. Agradecimentos 

Agradecemos aos nossos cooperados pela preferência e confiança e aos empregados pela dedicação.

[...]

para reparar perdas e atender ao desenvolvimento de suas atividades. Em 30 junho de 2023 e em 31 de 
dezembro de 2022, o Fundo de Reserva totalizava, respectivamente R$ 12.138.047,24 (dose milhões, 
cento e trinta e oito mil, quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos) e R$ 12.045.915,01 (doze milhões, 
quarenta e cinco mil, novecentos e quinze reais e um centavo)  

c) Sobras Acumuladas 

As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do Brasil e 
posterior deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO). Atendendo à instrução do CMN, por meio da

[...]

como exigibilidade e utilizado em despesas para as quais se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 04 de março de 2023, os cooperados deliberaram que as 
sobras líquidas do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, no valor de R$ 7.716.918,15 (sete milhões, 
setecentos e dezesseis mil, novecentos e dezoito reais e quinze centavos), fossem destinadas 100% (cem 
por cento) para a conta corrente dos associados, mediante as fórmulas e critérios definidos e aprovados 
na referida Assembleia Geral Ordinária.  

Deliberado ainda, o referendo para destinação ao Fundo de Reserva do valor remanescente de R$ 
92.132,23 (noventa e dois mil, cento e trinta e dois reais e vinte e três centavos), do exercício findo em 
31/12/2021, não distribuído aos cooperados em 2022.  

O resultado das sobras do primeiro semestre de 2023 no valor de R$ 4.060.075,31 (quatro milhões, 
sessenta mil, setenta e cinco reais e trinta e um centavos), será levado a Assembleia Geral Ordinária do 
ano de 2024 que aprovará as contas do exercício a ser encerrado em 31 de dezembro de 2023. 

Detalhamento das sobras dos semestres findos em 30 de junho de 2023 e 30/06/2022:

[...]

Sobras do Primeiro Semestre de 2023 4.060.075,31 8.832.070,22 

21. Juros ao Capital Próprio  

A Cooperativa provisionou juros ao capital próprio visando remunerar o capital do associado em percentual 
limitado a 100% da taxa referencial Selic para o primeiro semestre de 2023, no montante de R$ 
1.167.673,23 (um milhão cento e sessenta e sete mil, seiscentos e setenta e três reais e vinte e três 
centavos). Os critérios para o provisionamento obedeceram à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 de 
abril de 2009, e seu registro foi realizado conforme Resolução CMN nº 4.872/2020.   

22.   Resultado de Atos Não Cooperativos